19 Item principaliter quæro, quotplex sit
possessio? & iste articulus est subtilis & nec-
essarius: in quo dico quod videtur quod vna
tantum sit possessio. Primò per text. in d. l. 1.
Digestis de acquirend. possessio. qui dicit pos-
sess. appellata. & sic loquitur in singulari, &
similitet tota rubrica. Secundo pro ista par-
te facit bonus textus in l. 3. §. genera. eodem ti-
tulo. cuius verba sunt, & in summa magis, unum
genus est possidendi: species autem infinite sunt.
similiter in lege tertia paragrapho ex contrario,
ibi, quoniam in summa possessionis, &c. Tertiò fa-
cit text. in l. licet. Cod. eodem in princip. vbi li-
cet possessio acquiratur corpore & animo,
tamen postquam est quæsita solo animo, re-
tinetur, & sic vnum est ius resultans ex actu
corporeo, & sic ex apprehensione, quod voca-
tur possessio retinetur animo. Quartò text. in

in lege prima paragrapho suis autem corpore. in
fin. ff. de vi. & vi arma. vbi dicit text. quod si
animo possidens in absentia prohibeat post
reversionem fundi ptingedi, dicitur deieatum per
vim de possessio. quam animo retinebat, licet
non in corpore: & sic clare vult, quod illamet
possessio numero quæ retinetur animo, est ea-
dem cum ea quæ corpore retinetur: ergo vna
tantum est, cuius verba sunt, ademisti enim ei
possessionem quam animo retinebat, & si non cor-
pore: & illum text. ad hoc inducit Socin. in
ista lege prima fin. column. Quintò, pro ista par-
te facit viua & subtilis ratio, nam si in iure no-
stro esset plusquam vna possessio, maximè il-
lud consideraretur tempore acquisitionis &
productionis in esse: sed illo tempore tantum
vna in singulari consideratur, & non plures,
modò quæramus per nos, modò, per alium:
ergo non est danda pluralitas possessionum:
text. est in l. 1. paragrapho adipiscimur. & in pa-
ragrapho item acquirimus, eodem titulo. Sextò fa-
cit, quia quando per legem tractatur de amit-
tenda possessione, & penitus abdicandi à pos-
sessor, vel de illa retinenda vel conseruanda
semper iura & consulti loquuntur in vni-
tantum & sola possessione, textus. in lege ter-
tia. paragrapho in amittenda, eodem titu. textus.
in paragrapho si quis nuntiet. textus in para-
grapho quod si seruus, & in paragrapho Nerna fi-
lius, & in §. si rem eiusdem legis textus in l. si
rem mobilem, eodem titulo. Septimò facit text.
in l. pupil. ff. de acquirend. rerum domin. vbi dicit
textus quod pupillus non potest alienare ali-
quam rem & nec quidem possessionem quæ
naturalis est: & sic videtur probare quod vna
sit tantum, & illa est naturalis, licet aliqui
illum text. in contrarium considerent: & istam
sententiam & conclusionem, quod vna tan-
tum sit possessio, tenet Azo in summa. C. de acq.
poss. 2. col. in princ. nu. 3. & tenet Placentin. glos-
sator antiquus quem refert glo. in l. prima ff. eo-
dem titu. in verbo, ait gloss. ordin. in lege si ut cer-
to. paragrapho si duob. vebiculum. ff. commo. in gl.
mag. in fin. & tenet Iaco. de Puteo. & Pe. de Be-
sucio. in d. lege prima quos refert ibi Iaso. deci-
matertia col. num. 54. & istam opinionem tenet
ibi Fran. de Ripa. 6. column. num. 27. & tenuerunt
plures ex Neotericis post Azonem & Placen-
tium relatos à glossa in l. 1. de acquir. possess.
quos videte poteris ad l. 65. ibi possessio, &c.
& istam videtur expressè approbare. l. 12. tit. 30.
tertia part. & sensus horum docto. est, quod
vna tantum sit possessio & illa naturali-
ter tenetur quando possessor insistit iure:
ciuiliter verò quando eam retinet animo ab-
sentia.

Sed his non obstantibus teneo contrarium
sententiam, imò quod sit duplex possessio realiter & in substantia distincta, vna natura-
lis, alia ciuilis. Pro qua sententia & conclu-
sione. Primò facit text. in lege clam possidere. §.
qui ad nundinas. ff. de acquir. possess. vbi expre-
sè dicitur quod absens possidet, & similiter
ingressus possidet, ergo vnu ciuiliter & aliis
naturaliter, & sic duplex est possessio realiter
distincta: nec potest dici quod vna & eadem
possessio sit penes illos, quia impossibile est
quod vna & eadem possessio sit penes duos in-
solidum,

solidum, vel secundum naturam: vel secundum artem text. est formalis in lege tertia parapho ex contrario. eodem titu. cuius verba sunt, ex contrario plures eandem rem insolidum possidere non possunt: contra naturam quippe est, ut cum aliquid ego teneam, tu quoque id tenere videaris, text. in l. si ut certo. §. si duobus vehiculum. ff. commoda. ibi. & ait, duorum quidem insolitum dominium vel possessionem esse non posse. textus in l. duo insolitum. ff. de precario. cuius verba sunt, nam nec iuste nec iniuste possessiones due concurrere possunt. Confirmatur, quia lex nunquam fingit nec potest fingere super eo quod est impossibile de natura in genere: text. est in l. qui ad certum. ff. locati. tex. in l. certe, in principio infra ad precario. text. in l. adoptio. la 1. ff. de adopt. text. in §. minorem. Inst. de adopt. text. in l. lex Corn. prope fin. ff. de vul. & pu. ibi, quia non efficitur per eam. &c. text. expressus in l. mulier. in fin. ff. de verbis. obliga. text. in l. qui decem. §. 1. in fin. ff. de solu. tenet glo. ordin. in l. Gallus. §. si eius, de libe. & posthum. in gloss. fin. prope finem. & ibi Bartolus, Paul. & commun. opin. glo. Bart. & docto. in l. 3. ff. pro socio. tenet magistraliter Barto. in l. si is qui pro emptore. ff. de usucap. 9. column. nu. 2. idem Bartol. in l. eandem. ff. de duo. reis. tenet latè & notabiliter Iason. in d. l. si quis pro emptore. ff. de usucap. nu. 241. Hanc eandem sententiam defendit Bolognetus in d. l. 1. numer. 204. de acquir. poss. Corrasius in rubr. eiusdem tituli, num. 4. & in §. nihil commune in præludis. num. 6. Menchaca, de success. creat. §. 21. num. 108. Couarr. in reg. possessor, in initio secundæ partis num. 4. licet plures alij contendant vnicam tantum possessionem esse, vt videre licebit in l. 65. infra ante numer. 1. ibi, possesso est ius insistenda rei, &c. Imò quod magis est, fictio non cadit super eo quod est impossibile de iure positivo: ita solus Aretin. in dicto §. ex contrario. 1. col. post princ.

Nec obstat si dicas quod ibi in d. §. qui ad nundinas, non est duplex possesso, sed una, & illa tenetur ab ingressu naturaliter iniuste, & ab absente ciuiliter iuste, quia respondeo quòd qualitas possidendi iuste vel iniuste non alterat naturam & substantiam possessionis, vt est text. formalis in d. §. ex contrario. text. in l. duo insolitum. ff. de precario. text. in l. 2. ff. vti possi.

Item etiam quia illud quod est vnicum in substantia non diversificatur propter qualitates, vt notatur, in l. 1. ff. si cert. pet. & in l. cui feudi de con. & de. in l. fin. §. quoties. ff. de publi. & ven. &c. per illum in dict. §. text. qui ad nundinas. tenet ibi Alberi. 3. col. Ange. 1. col. post princ. Imo. 2. colum. in prin. Ias. 4. colum. n. 21. Ro. 1. col. Cuma. 2. col.

Secundò & principaliter pro ista sententia & conclusione facit text. in l. naturaliter eod. tit. vbi disponitur quod fructarius possidet naturaliter illam rem in qua habet usum fructum, & proprietarius possidet ciuiliter: text. in l. poss. quoque in prin. eo. titu. text. in l. cuiuscunq. §. si fundus. ff. de usufru.

Tertiò facit text. in l. quemadmodum. ff. de acquirend. poss. vbi dicit text. quod sicut nulla possesso acquiritur sine corpore & animo, ita nulla amittitur: ergo text. ille in illa dictione

vniuersali dat intelligere pluralitatem possessionum.

Quartò facit text. in l. 1. §. de iicitur. ff. de vi & vi ar. vbi dicitur quod illo interdicto non potest vti nisi possessor, & dicit text. quod sufficit quod possideat naturaliter siue ciuiliter: & ad hoc notat eum ibi Bartol. Ange. de Perusio.

Quintò facit text. in l. 3. §. fin. ver. sciendum, ff. ad exhibendum. vbi dicit text. quod actione ad exhibendum potest agi contra ciuiliter possidentem, vel contra naturaliter possidentem.

Sextò facit text. in l. & habet. §. si. versic. placet. ff. de precario. vbi est textus quod in re concessa precario ille qui rogauit habet possessionem natualem, ille vero qui concessit habet ciuilem: & ibi tenet commun. opin. & in l. Pomp. §. cum quis de acquir. poss. ergo clarè ibi patet duas esse realiter distinctas possessiones, cum una & eadem non potest esse penes eos, vt in fundamento dictum est: & ad hoc illum text. notat ibi expreßè Ang. de Peru.

Septimò facit text. in l. nemo ambigit. Cod. de acqui. poss. ibi, duplē eſſer rationem, aliam quæ iure consitit, aliam quæ corpore, &c. sic clarè probat quòd sit duplex possesso.

Ottavò facit subtilis ratio, nam ciuilis possesso est illa quæ causat præscriptionem: text. est in lege acquiritur. paragrapho fina. de acqui. re. do.

Si ergo esset vna possesso vel duæ eiusdem speciei, operantur eundem effectum, sed non operantur eundem effectum, vt ex dictis iuribus patet, ergo prædictæ possessiones non sunt eiusdem speciei, sed distinctæ & separatae.

Nonò facit text. nota. in l. si id quod. paragrapho fina. Digestis de acquir. poss. vbi dicit text. quòd si quis habet ciuilem possessionem in absentia, non perdit illam, licet aliis occupauerit possessionem corporalem, nisi suspicatus est se posse repelli ab eo qui est in possessione: ergo clarè dat intelligere duas esse possessiones.

Decimò facit text. optimus & expressus in l. 3. §. Nerna filius. eodem tit. vbi dicit quod in rebus mobilibus retinemus possessionem ciuilem in absentia, quatenus habemus difficultatem nancisci possessionem naturalem: ergo naturalis, est possesso distincta à ciuili quæ nancisci possit: & ad hoc illum text. notat ibi Bar. Ange. Imo. Pau. Roma. & Aretin. qui dicit quod ibi melius quam alibi probatur, & commun. doctor. Undecimò facit expressior text. & sing. in l. 2. §. quod vulgo ff. pro herede. vbi dicitur quod regula quæ habet quod nemo potest sibi causam possessionis mutare, debet intelligi modo possesso sit ciuilis, modo naturalis: & ille text. non est alibi secundum Dñum Albertic. & Ange. ibi, ad hoc in quantum loquitur in hoc articulo nominaliter nominando possessionem ciuilem & possessionem naturalem, & sic denotando substantiam rei: & est vnicus secundum Bald. in l. licet. Cod. eod. titu. 2. colum. in fin. licet corruptè alleget: & Paul. in l. prima ff. eod. tit. pen. colum. post princ. Joan. de Imo. ibi 4. col. in prin. Ange. 2. col. in medio. Istam sententiam

ziam & con. scil. quod in iure nostro sunt duæ possessiones realiter in substantia distinctæ, tenet Dinus per aliqua ex prædictis fundamentis vbi notabiliter loquitur in regula, sine possessione. de regn. u. 5. col. versic. ad cuius declaratio-
nē. 1. est quærendum. tenet gl. or. post Ioan. glos-
satores antiqui. in l. 1. ff. de acq. poss. in verbo, ait.
post prin. & tenet & sequitur ibi. Albe. pen. col. in
fin. Pau. de Castr. ibi pe. col. in princ. Ioan. de
Imo. 4. col. in princ. Ang. 2. col. in medio. Rom. 5.
col. in medio. Alex. 10. col. numero 45. Iason. 13.
col. num. 54. Vincen. 10. col. num. 53. istam etiam
opi. tenet Ang. de Peru. in l. licet. C. isto tit. 2. col.
num. nn. 6. Pau. ibi 2. & 3. col. Bal. ibi 1. lect. 2. col.
nu. 6. Sali. 4. col. n. 13. Fulgo. in l. si ut certo. & si
duob. vebiculum. ff. commo. 3. col. Salic. ibi 3. col.
Paul. de Castr. 2. col. n. 7. qui nota. loquitur. Bal.
no. in l. 1. Cod. vti possi. 5. col. n. 12. Bal. in rub. ex-
tra de cause possess. & propriet. 2. colum. n. 4. &
istam con. tenet Batt. in l. 5. §. gener. suprà isto ti-
tu. 1. oppo. licet ipse in l. suprà ead. colum. post
medium. teneat nouam & distin. opi. imo. quod
sint tres possessiones realiter distinctæ, vna ci-
uialis, alia naturalis, alia corporalis: quæ opin.
commun. reprobatur à docto. ibi: & ista est
magis comm. opi. secundum docto. vbi suprà:
pro qua communis sententia ego allego hodie
in nostro regno legem secundam titu. 30. 3.
parti. quæ expressè istam opin. fundat, & allego
& considero expressiorem & clariorem legem
in lege 45. ll. Tauri, quod est summè neces-
sarium pro intelligentia dicendorum reiecta
opin. Iaco. Butr. quam tenet in l. licet fi. col. C. isto
titulo: vbi tenet quod quando possessio est
penes vnum sit vnicca possessio in substantia,
sed quando est penes duos sint duæ posses-
siones distinctæ: quæ opi. communiter repro-
batur.

Item reiecta opi. Bar. in d. l. 1. 3. col. dicentis
esse tres possessiones realiter distinctas, scilicet
naturalem, ciuilem, & corporalem: nam illa
corporalis idem est quod naturalis, quæ opin.
nio Battoli communiter reprobatur.

20

Item in nostra materia principaliter quæro,
an in acquirenda possessione requiratur causa
vel titulus? in quo notabili & necessario articulo resolutiū procedendo, sit prima con.
quod si in acquirenda possessione interuenit
actus verus & naturalis, nulla requiritur cau-
sa vel titulus: itaque si aliquis possessor tradat
alteri rem animo transferendi possessionem, statim
quæritur accipienti sine aliquo titulo vel
causa: vel si quis per actum naturalem appre-
hendat rem cuius possessio vocabat, statim
quæri possessionem: pro qua sententia & con-
clusionem facit text. in lege 3. paragrapho in
admittenda ff. de acquir. poss. & in l. si quis vi. §.
differentia. cod. tit. vbi habetur quod possessor
sola sua voluntate potest amittere posses-
sionem, ergo à fortiori, facta traditione animo
transferendi possessionem, acquiritur accipien-
ti: maximè quod tunc possemus dicere, quod
licet non habeat titulum vel causam in pro-
prietate, habet tamen in possessione, & erit
titulus precarij, si concessio fuit non determinata
tempore tacite nec expressè: & sic potest
ad libitum reuocari per concedentem: alias
verò si concessio fuit facta determinato tem-

pore tacite vel expressè erit titulus donatio-
nis: argumento text. sing. in l. Lucius Titius su-
pra de dona. textus in lege prima ff. de precario.
text. in lege & habet. §. fin. eodem titu. confirma-
tur etiam, quia super sola possessione rei, po-
test constitui titulus: vt est casus nota. in l. si
aliquam rem. ff. de acqui. possess. ibi, nam si rem
meā tu possideas, & ego emam à te possessionē eius
rei, vel stipuler, utilis erit emptio, & stipulatio:
idem probat text. in lege si emptione. §. item si
emptor. versic. rei sua. suprà de contra.emp. bo-
nas text. in l. indebiti. §. sed & si numi. in princip.
de condic. indebi. Secundū pro ista con. principi-
pali, quæ habet quod si in acquirenda pos-
sessione interuenit actus verus & naturalis
nulla requiritur causa vel titulus, facit text.
expressus in l. clam possidere. §. qui ad nundinas.
ff. de acqui. possess. vbi habetur quod ingressus
rem absentis acquirit possessionem naturalem
vacantem, & tamen ibi nulla interuenit cau-
sa vel titulus. Tertiò pro ista conclu. facit text.
in lege fin. Codice unde vi. ille qui ingreditur
rem omnino vacantem alicuius absentis, ac-
quirit in utramque possessionem sine aliquo
titulo vel causa. Quartò pro ista sententia &
conclusione facit totus titulus, ff. de vi & vi
arma. vbi habetur quod ille qui per vim im-
pellit alium de possessione, acquirit eam: li-
cet iniustè & sine titulo vel causa: & istam
sententiam & conclusionem tenet Bartol. in l.
quod meo. ff. de acquiren. possess. 1. colum. numer. 1.
licet non alleget nec consideret superiora
iura, sed allegat text. in l. 1. §. si vir uxori eo-
dem titu. sed certè vbi causa interuenit, licet
de iure inualida: & ille textus propriè loqui-
tur in casu conclusionis tertiae, infra eod. proxi-
mè allegat etiam alia iura Batt. quæ certè nihil
probant. Idem etiam tenet Paulus ibi. 2. column.
prope fin. & Ioan. de Imo. post princi. legis
& commun. opin. secundum Alexan. ibi. 3.
column. numer. 11. & istam dicit commun. opin.
Aretinus in l. locus. eodem titulo.

Secunda conclusio principalis sit, quod in
acquirenda possessione per actum factum be-
nè requiritur causa vel titulus, vnde si quis
nulla interueniente causa vel titulo consti-
tuat se nomine alterius possidere, vel per as-
pectum velit transferre possessionem, vel per
retentionem ususfructus vel per conductio-
nem factam de re propria, non transfertur
possessio: ista est gloss. singu. iuncto text. in
d. lege quod meo. in gl. 1. in prin. & per eam tenet
ibi Barto. 1. colum. num. 1. Pau. Cuma. Ludo. Ro-
ma. & commu. doct. & ad hoc illam. gl. iuncto
text. repeatat singu. Sali. in l. traditionibus. Cod.
de pactis. fin. col. 3. q. pro qua sententia & con.
facit text. iuncto communi intellectu in l. si
aliquam rem ff. de acquiren. possess. vbi probatur
quod si dominus & possessor alicuias rei con-
ducat suam rem quam possidet ab alio, non
transfert in eum aliquam possessionem: facit
etiam bonus & subtilis casus in leg. ei à quo. ff.
de usucap. pro qua sententia & conclusione
facit inconuincibilis ratio, quia quando clausula
constituti, vel quælibet actus factus ponitur
super contractu nullo vel inualido, similiter
illa clausula vel actus factus possessionis est
nullus, vt probat text. in l. fin. ff. de constit. pe.
text.

text. in l. non dubium. Cod. de legibus. text. in regula, cum principalis, ff. de regul. iur. & latius ponno infra proximè in quarta con. ergo quando nullus ponitur titulus contactus: nec causa interuenit, dicta clausula constituti, vel alias actus fictus, nihil potest operari: & tantum ista conclu. est vera ut procedat etiam si predictus dominus & possessor rei scienter sine causa & titulo constitutus se nomine alterius possidere, vel apponat in eius fauorem alium actum fictum: quia non videtur donare, & sic per illum presumptum & fictum titulum donationis iunctum cum dicta clausula constituti & actu ficto possessionis non transferatur dominium nec possessio in eum: & iura quæ dicunt quod ille qui scienter sine causa vel subsistente obligatione tradit suam rem donare, ut in l. cuius per errorem. ff. de regu. in l. in l. i. in ff. de condi. indebiti. in prin. Cod. eod. titu. & utrobique docto. debent intelligi quando traditio rei sit per actum veram & naturalem: secus vero si per actum fictum, ut in hac nostra conclusione ne detur duplex fictio vel specialitas: ita singu. Barto. in d. l. si aliquam rem, 3. colum. in prin. ff. de acq. hered. Pau. de Castr. fina. colum. in princ. Albe. 1. colum. in fine. Cumma. pen. colum. in fine. Alexand. 6. colum. numero 18. Franc. de Rip. 9. colum. numero 26. istam etiam con. tenet Cinus, Bald. Salic. & docto. in l. qui rem. Codice locati. tenet etiam Sali. melius quam alibi in lege traditionibus, Cod. de pactis. fi. colum. 3. quam tenet etiam Bald. in cap. 1. de capitaneo qui Curiam vendidit. pen. colum. in princip. in Usibus feudo. & ista est vera & communis opinio, licet gloss. singul. & ordinaria teneat contrarium in dicta leg. si aliquam rem. ff. de acquirenda possessio. in gloss. fina. prope finem, quam sequebatur ibi Imola, & latius & subtiliter Aretinus 5. colum. num. 3. quam superiori communem opinionem, intelligas procedere in casibus in quibus alias de iure communi per veram traditionem scienter factam induceretur donatio, ut quando sit traditio expressa, causa adiecta, tanquam ex debito cum nihil deberetur: vel quando ex qualitate rei & personæ presumatur donatio, ut notatur per Barto. & docto. in l. cum quid. ff. si cert. per. post glos. ibi, nam in illis casibus interueniente vera traditione erit donatio, alias vero si interueniat ficta traditio non valebit, ut in hac communis opinione. Confirmatur ista communis opinio subtili fundamento & consideratione, nam licet de iure novo Codicis ex nudo pacto donationis oriatur actio, & promissor efficaciter sit obligatus, ut in l. si quis argentum. §. fin autem hoc. in principio. Cod. de donatione. & ibi communis opinio. tamen illud debet intelligi in expressa propria donatione & promissione, secus vero in ficta & presumpta, puta quando quis per pactum nudum scienter promitteret indebitum: ne detur concursus duplicitis specialitatis contra regulam text. in l. i. Cod. de dotis pro. & in lege cum post. paragrapho gener. de iure dotum. ita singu. Bart. in l. iuris gentium. §. quinimo. fin. col. in medio. ff. de pactis. idem Barto. in l. si tibi dicem. in fin. eod. ti. idem etiam tenet Bald. Ang. Pau. de Cast. Alex. & communiter docto. in l. iuris gentium. §.

sedicū nulla. eod. t. titu. Iason. in dict. §. quinimo. 18. colum. num. 21. Paul. in l. generaliter. 3. colum. Cod. de non num. pec. Bald. in l. si pacto quo p̄nam. Cod. de pactis. 2. column. in fine. Salic. in l. legem. 5. column. in medio. eod. titu. Bald. in rubri. extra de pactis. 2. colum. in fine. Imol. in l. in adibus, §. 1. 3. col. ff. de dona. ibi Ludo. Ro. pe. colum. in fin. Ange. de Peru. in dicta l. si quis argentum. §. sed & si quis. post princ. Cod. de donat. & ibi Bald. num. 4. Paul. de Castr. notabiliter in lege qua dotis. pe. colum. num. 9. ff. solut. matrimo. Anton & Imol. in cap. qualiter. extra de pactis. Ex qua superiori 2. con. sic declarata & confirmata infertur singulariter, quod si quis scienter confitetur extra iudicium rem suam esse alterius, & constituit se nomine eius possidere, vel alium actum fictum interponat, non transfert in illum dominium nec possessionem: & hoc solum ex ista ratione, quia ex titu. presumpro & ficta traditione non potest queri dominium nec possessio, ne detur simplex specialitas: & ita tenet expressè Barto. in l. cum falsa. Cod. de iuris & fac. igno. 2. colum. num. 6. & ante eum tenet ibi Petrus de Bellapert. 2. colum. post prin. Cin. 2. colum. 4. q. quos Par. non refert. & tenet ibi Faber in suo Breuiario in princ. illius l. & Bald. ibi fin. column. numero 7. & 8. Pau. de Castr. 2. colum. in fin. tenet Ang. in c. fin. extra de confessis. 6. colum. in princ. Imol. ibi. fin. colum. in fine. Sed adde subtiliter in hoc art. quod tunc alia ratione & consideratione ista opin. & illatio est vera, quia tali casu nullus concurrit titulus verus nec presumptus, quia illa confessio scienter facta non inducit donationem nec alium titulum: quia non habet verba dispositiva apta producere obligationes, sed tantum sit ad probationem: vnde cum constet de contrario eliditur confessio: & sic clausula constituti vel actus fictus in isto casu ponitur de per se sine subiecto alicuius contractus expressi nec taciti: vnde ex ea non transfertur possessio nec aliquis effectus: ita dicit & declarat subtiliter Paulus ibi in d. lege cum falsa. fin. colum. in princ. & ante eum Bald. ibi fin. colum. num. 8. & in expresso quod ex tali confessione scienter facta non inducat titulus donationis tacitus vel presumptus, tenet expressè Bald. in l. una. Cod. de confessis. 3. col. n. 7. Paul. in lege generaliter. Cod. de non nume. pecunia. secunda col. in medio. n. sexto. & melius 3. col. in princ. idem Paul. in lege publica. §. fin. ff. de deposito. & expressè Petrus in d. l. cum falsa. 2. colum. in princ.

Nec huic secundæ con. principali cum ex ea deductis obstat notabilis text. subtiliter inducitus in lege prima Cod. de donat. iuncta communis opin. ubi est casus quod donato & traditio instrumento alicuius rei videtur donata & tradita ipsa res contenta in instrumento, & tamen ibi concurrit presumptus titulus & ficta traditio rei, ergo non deberet transferri dominium & possessio eius: quia respondeo quod ibi verus titulus & vera traditio interuenit, saltem illius instrumenti corporalis quod traditum fuit: vnde ex hoc resultat titulus & possessio rei contentæ sub eo cum aliud non potest operari, & sic continet & representat contentum sub eo concurrente legis disposi-

dispositione: & iste est verus sensus & intellectus illius legis & solutio huius difficultatis: facit text. in l. qui chirographum. ff. de lega. tertio. text. in l. serum filii. §. eam chirographum, de lega. i. text. in l. secunda. C. qui res pign. oblig. po. in lege tertia & quarta. ff. de liber. legat. notatur in l. 2. ff. de pactis.

22 Secundò non obstat tex. expressus & non declaratus à doct. in lege qui bona fide. ff. de acquirenda possessio. & in lege interdum. §. fi. infrà eodem. vbi dicitur, quòd si ille qui non est dominus possideat aliquam rem quam bona fide emit, & eam conducat à verò domino, quòd statim desinit possidere: & per istum actum factum etiam sine causa vel titulo transfertur possessio in ipsum dominum, & ad hoc notat ibi commu. opinio, quia ad illum text. dupliciter respondeo.

Primo modo quod verus dominus & possessor non potest transferre in alium possessionē per actum fictum, nisi præcedat causa vel titulus habilis: & ita procedat ista nostra secunda con. ille verò qui non est dominus, si possideat benè potest transferre possessionem in alium etiam per actum fictum sine causa vel tit. & ita procedat & intelligatur tex. in d.l. qui bona fide. & in l. interdum. §. fina. & in expresso ita tenet & declarat Bart. in l. quod meo. i. col. n. 1. licet cōmuniter deficiunt ibi aliqua verba: & istam declarationem & concordiam ponit ibi Pau. 2. col. in fine, & cum ea transeunt indifferenter ibi doctor. & expressè dicit ibi Roman. i. col. in fine, quod distinctè Bart. communiter tenetur. Sed attende quod iste intellectus videtur esse verus, cùm nulla ratio differentiæ possit assignari, vnde cogitaui quod vera & propria ratio est, quia in ipsis iuribus interuenit vera & iustissima causa, scilicet quòd ille cui tradebatur possessio, erat verus dominus: vnde non oportet sibi concedere causam vel titulum de nouo, cùm ipse perfectum titulum & causam habeat: & ideo non dominus possessor potest per actum fictum transferre possessionem: & iste est verus & clarus intellectus illarum ll. Ex quo resultat contra Bartol. & doct. quod indistinctè dominus & possessor vel non dominus, non potest transferre possessionem sine causa vel titul. & per consequens venit reprobanda glossa, cum qua omnes ibi transeunt in dict. lege qui bona fide. vbi dicit quòd illa lex procedit etiam si non dominus qui possidet conducat rem ab alio non domino, cum ibi nulla subsit causa vel titulus habilis, mediante quo per actum fictum possit transferri possessio.

23 Tertia con. quòd ex inutili & inutilido contractu benè transfertur possessio interueniente actu vero traditionis: text. est notabilis & subtilis in l. 1. §. si vir uxori. suprà. ff. de acquirenda possessio. text. in l. quod vxor. eod. titul. text. in l. 1. §. deiicitur in ver. denique ff. de vi. & vi. ar. text. in l. si donante. in prin. ff. de dona. inter vir. & vxor. text. in l. nec ullam. §. omnibus, versi. Item in titu. pro donato. ff. de petit. hæred. quibus probatur quod ex donatione inter maritum & vxorem, licet penitus contractus vel titulus sit nullus adeo quod ex eo nulla erit actio vel obligatio ciuilis nec naturalis, vt in l. 1. in

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

prin. ff. de donat. inter viram & vxo. & in l. 3. §. sciendum. eo. titu. & in l. si sponsus, §. si uxor viri. eo. titu. vbi dicit quod ei non accedit fideiisor, & tenet Bart. magistraliter in l. cum lex. ff. de fideiisor. 2. column. num. 8. idem Barto. in l. quod meo. i. column. num. 1. ff. de acquir. possess. & utrobique commu. opin. tamen ex tali contractu possessio benè transit in vxorem interueniente actu vero traditionis, sed difficultas subtilis est in hoc articulo, pro intellectu illorum iurium, cum de iure talis contractus sit inutilis ipso iure: quare valeat & acquiratur ex eo possessio? & dico quòd vera & subtilis ratio est, quia possessio non causatur ex contractu tanquam ex proxima & immmediata causa, sed ex facto naturali, & sic ex traditione ipsius rei: vnde licet contractus sit nullus, non impeditur acquisitio possessionis si sibi interuenit verum factum & traditio: & in expresso istam rationem ponit consultus in d.l. 1. §. si vir uxori. ibi quoniam res facti infirmari iure ciuili non potest, cui sensus est, quod cùm possessio causetur ab ipso facto traditionis, vt suprà latè deductum est in definitione: & istud factum secundum veritatem non possit infirmari iure ciuili, meritò ex tali facto transit possessio, licet ipse contractus sit nullus: & ista est vera & propria intentio consulti in dicto §. si vir uxori, & ista est intentio Barto. Pau. & aliorum, & expressè istam rationem per illum text. ponit Bald. in l. non dubium. Cod. de legibus, octaua columnna. numero decimoctavo, & Paul. ibi, penultima columnna, in princ. Iason. ibi, penultima column. num. quinquagesimoquinto. & istam doctrinam in alio proposito ponit gloss. in lege 3. §. ex pluribus, in gloss. fin. & ibi expressè Alber. 1. colum. in fine. ff. de acquir. possessio. nec huic subtili rationi obstat si dicas, quod licet factum illud naturale, sic traditio, non possit infirmari & infringi per ius ciuale secundum veritatem, tamen potuit infringi secundum fictionem iuris vt fingatur non esse factum, cum ius ciuale semper possit fingere contra veritatem in his quæ sunt facti: vt in l. retrò. ff. de captiuis, & in l. omnibus, & in l. bona eorum eod titu. & quasi per totum: & in §. si ab hostibus In. stit. quibus mod. ius. pa. po. sol. quia respondeo quod lex nunquam fingit nisi subsistente æquitate & necessitate: tex. est in l. sciendum. ff. ex quibus caus. maior. text. in leg. postliminium. ff. de captiuis. text. in l. non dubito eodem titul. in princip. & istam regulam & doctrinam ponit Barto. in l. si is qui pro emptore de usucap. tertia columnna numero 1. Sed in isto casu cessat æquitas & necessitas fingendi, & ideo lex non fingit, nam cum sola voluntate amittat quis possessionem, vt in l. tercia §. in admittenda & in l. si quis vi. §. differentia. ff. de acquirend. possess. sequitur quod licet per traditionem rei non quæreretur possessio vxori, amitteret eam maritus: imd etiam amitteret sua voluntate, licet rem non tradiderit, sed in eius detentione permaneserit, vt in dictis iuribus: vnde marito cum maritus debeat perdere possessionem, quæritur ipsi vxori virtute traditionis, licet contractus sit inutilis: & iste est verus sensus & intellectus text. in dict. §. si vir uxori. ibi dum dicit, & quid attinet dicere? non possidere

B b mulierem

mulierem cum maritus vbi noluit possidere protinus amiserit possessionem? & ita intelligit & declarat illum textum Barto. ibi, uno verbo numer. secundo. Ioan. de Imol. in principio. Roma. in fine. Vincent. melius quam alter ibi 1. & 2. col. Iason. ibi. secunda columnna num. 3. & ita intelligit & declarat illum text. latius & expressius Bart. in l. si is qui pro emptore infra de usuca. 10. col. post medium n. 27. Imol. 7. columna propè finem. Iason. ibi 5. colum. num. 250. & iste fuit sensus ibi Bald. in l. siue possidetis 2 col. post prin. C. de proba.

24 Nec obstat si iterum replices contra istum verum & subtilem intellectum, quod si vxori non acquireret possessionem ex isto inutili contractu, quod maritus non perderet eam, licet rem tradiderit: quia regula notabilis iuris est, quod si quis vult rem suam vel aliud ius quod habet transferre in alium, si illi alteri non potest ex iuris dispositione queri non amittit tradens, nec abdicatur à se quasi sub illa conditione datum: istam regulam & conclusio nem probat tex. no. in l. nec utilem. ff. ex quibus cau. maio. quem ibi ad hoc notat Albe. Barto Bald. & communiter doctores & istam doctrinam per illum text. ponit Battol. vbi infert ad nota q. in l. qui Rome s. duo fratres 1. o. q. ff. de verb. obliga. & ibi commun. docto. super illa q. istam etiam regulam probat tex. & ibi notat Barto. & docto. in l. cum quis. §. si debitorem. ff. de solut. text. in l. vir uxori vers. sed si promissor. ff. de dona. inter vi. & uxori. si ergo in praesenti casu & lege frien. §. si vir. uxori. & similibus, possessio non quereretur vxori, non amitteret eam maritus: & sic ratio praedicta communis non videtur concludere: quia ad hoc respondeo quod praedicta regula & doctrina contraria procedit & habet locum tantum in dominio, quod quis vult à se abdicare & in alium transferre: quia si non potest ibi queri, non recedit à domino, sed remanet penes eum: secus verò est, in possessione, quia etiam si non queratur nec posset queri accipienti, deperditur & abdicatur à possessore: ita notabiliter Albe. in d. l. nec utilem in prin. ex quibus cau. ma. & ita tenet & declarat Bart. in l. si ego. in fine. ff. de negot. gest. & ibi Alber. 3. colum. Pau. in fine. num. 7. & ita tenet & declarat glo. ord. in d. l. cum quis. §. si debitorem in gloss. tertia ff. de solu. & ibi Barto. num. 2. Pau. nu. 5. Albe. & commun. doct. Bartol. Albe. Pau. & ceteri in l. qui hominem. paragraphe si debitorem. eod. titu. & ita etiam tenet & declarat gloss. ord. in d. l. vir uxori. vers. sed si promissor. ff. de dona. inter vi. & uxori. & reputat ibi notabile Fulgo. pro qua sententia & declaratione est casus expressus in l. quod meo. §. si furioso. ff. de acquiren. poss. & ibi expressè tenet gloss. 2. & ibi Barto. Albe. Paul. Imol. Aret. Alexand. & commun. doctor. tex. etiam expressus in l. 1. § per procuratorem. in fine. eod. tit. istam doctrinam & declarationem ponit Aretin. in l. naturaliter. §. nihil commune 7. colum. eod. titul. & ita defensatur intellectus subtilis & communis dicti §. si vir. & uxori. similium: quia merito ibi acquiritur possessio, quia etsi non quereretur nec posset queri ex iuris resistencia, non remaneret penes matitum, sed amitteret eam per suprà

dicta: & ista est perfecta resolutio illius text, & sensus eius, sic ab alio non dilucidata. Ex qua superiori tertia principali conclusione sic declarata & confirmata, quæ habet quod ex inutili contractu transfertur possessio interueniente acta vero traditionis infero.

Primò quod ex contractu facto à minore ²⁵ super re immobili sine decreto cum autoritate tutoris vel curatoris, secuta traditione, transit possessio gl. est no. in l. 2. §. si à pupillo. ff. pro emptore in glo. in prin. prope finem: quem ibi commendat Ioan. de Imo. 2. column. in fine. commendat Alexand. in d. §. si vir uxori. secunda column. num. 4. & dicit eam notabilem Iason ibi tertia column. numero decimoquarto. & Vincentius, ibi quinta column. in fine: & illam glossam reputat singu. Alexand. in l. possessionem pupillum. eod. tit. secunda colum. in principio. & hoc etiam tenet Bald. licet non alleget illam glo. in l. magis puto. in principio. ff. de rebus eor. post Jacob. de Aretino. pro qua gl. & sententia facit text. in dicta l. possessionem pupillum. ff. de acquirend. poss. vbi est textus quod pupillus sine tutoris autoritate non potest animo amittere possessionem, ergo cum tutoris autoritate videtur quod possit: & per eum ita tenet ibi Rapha. Cuman. post princip. ex quo ibi infert, quod si pupillus cum tute re, vel adultus cum curatore, fecisset compromissum super re immobili sine decreto, quod licet arbitri non possint pronuntiare super proprietate, poterunt tamen pronuntiare super possessione: facit etiam bonus textus in l. pupillum. suprà de acquirend. rer. domi. cuius verba sunt, alienare vero nullam rem potest, nisi presente iure autore, & nec quidem possessionem quae est naturalis: ergo tute autore posset. Terziò pro ista sententia ultra doctores considero text. expressum, & meliorum de iure in lege secunda. C. si quis ignorans rem minor. esse, sine decreto comparauerit. vbi dicitur quod si res sit alienata sine decreto, possessio retrahatur & reuocetur à possessore: ergo translata fuit, ex quo etiam deducitur, quod adultus catens curatore alienando rem sine decreto posset transferre possessionem per suprà dicta: pupillus verò sine tutoris autoritate, vel adultus habens curatorem sine curatoris autoritate, non posset alienando vel contrahendo transferre in alium possessionem ciuilem nec naturalem: de ciuili est text. in dicta lege possessionem pupillum. de naturali est text. in dicta lege pupilliss. Digestis de acquirend. rerum do. ibi, & nec quidem possessionem quae est naturalis. & utrobique comm. opin. quod procedit modò pupillus vel adultus verè tradat, modò fictè, secundùm doctores ibi. Adde tamen quod naturalem possessionem benè posset minor perdere, etiam sine tutoris vel curatoris autoritate, exiendo de fundo, ita quod non sit in conspectu vel propè: quia quilibet maior sic amitteret, text. est in hoc notabilis in dicta l. possessionem pupillum. & per eum ita tenet ibi gl. ordin. Alber. Paul. Ioan. de Imol. Cuma. Aretin. & Alex. & Dinus, & Oldradus, quos ibi refert Albe. tenet etiam Vincent. qui in hoc puncto notabiliter loquitur in dicta l. 1. §. si vir uxori §. column. num. 1. cuius

cuius ratio est, quia tunc non amittit immediatè ex sua voluntate vel contractu, sed ex legis dispositione & in hac ratione se fundat text. gloss. commun. opin. Ex quo text. sic intellecto cum ratione inferit ibi Franc. de Aretin. 1. column in medio. quod lègio quæ infertur alicui ex immediata dispositione iuris, ita comprehendit pupillum sicut maiorem: & licet ipse non alleget, ita expressè notat ibi Alberic. post Iacobum de Ra. pro qua consideratione facit bonus tex. in l. si sine hærede §. Lucius. ff. de admin. tuto. per quam ita tenet Bald. in l. non videtur. Cod. de in integr. restit. 1. colum. post princ. & vltra eos facit melior text. de iure in l. fin. §. defensionem. Cod. de administr. tutor. Ex quo deducitur quod si prædictus minor haberet solam possessionem naturalem, quam animo quis potest retinere quocunque vadat, quod per absentiam eam non posset amittere, etiam si vellet eam amittere & à se abdicare argumento illius text. cum ratione: & ita ibi tenet Alber. Pau. & Cuma. & Vincent. in d. §. si vir. vxori 5. colum. nume. 12. Sed contra istam primam illationem facit expressus & not. text. in l. iubemus la 2. §. sanè el 2. in fine. ibi, sed possessionem ecclesiasticam, &c. vbi probatur, quod si res ecclesiæ vendatur, etiam cum auctoritate administratoris, non adhibita iuris solennitate, non potest transferri possessio: imò ipso iure traditio est nulla: quia primo respondeo quod ille textus loquitur tantum respectu dominij, sic proprietatis, & non respectu possessionis: & ibi possessio ponitur pro ipsam re, sicut in iure nostro multoties reperitur, ut in lege interdum. ff. de verbos. significativa. & ita soluit & respondet Bar. in dict. §. si vir. vxori num. 3. Vel aliter & secundò respondet ibi Barto. quod ille textus loquitur in persona quæ non potest perdere possessionem, ut pupillus, vel ecclesia: & cum ista secunda solutione Barto. transiunt ibi Cuma. & Alexand. 2. colum. & Roman. ibi in princ. Sed attende quod ista solutio posset esse vera, & clare procederet, quando talis inhabilis persona per se transferret possessionem sine auctoritate administratoris: vnde præsupposito quod ibi interuenit auctoritas administratoris, videtur difficile contrarium, cum per superiora iura sit conclusum quod cum auctoritate alterius posset persona inhabilis transferre possessionem: vnde 3. posset dici quod ille textus solum procedat in rebus ecclesiasticis propter fauorem eatum. Sed certè veriò & propria solutio est prima quam assignauit, quod ibi possessio ponitur pro ipsam re, & sic pro dominio vel proprietate: & illa impeditur, & ipso iure non transit: & ita dicit quod ille text. debet intelligi Vincen. in d. §. si vir. vxori. 5. column. in medio. num. 11.

26 Secundò ex prædicta 3. con. principali infero notabiliter, quod si res maioratus vel prohibita alienari alienetur, quod in accipientem transit possessio tam ciuilis quam naturalis, licet contractus ipse nullus & inutilis sit, arguento tex. & superioris conclus. in dict. §. si vir. vxori. & in expresso per eum ita tenet Bald. in l. 2. ff. de iuris d. omni. iudi. colum. in fi. & hoc tenet & reputat notabile Franc. de Aret. in dict. §.

Ant. Gomez ad Leg. Tauri.

si vir. vxori. 2. colum. in medio. Alex. ibi pen. colum. fin. q. Iason. 3. colum. numer. 12. Vincen. ibi 14. colum. numer. 28. hoc etiam tenet & reputat notabile Ludouic. Roma. in l. is, cui bonis, 1. colum. num. 3. infra de verb. obl. & tenet & sequitur ibi Aretin. 1. colum. 1. no. Alexand. 1. colum. 2. not. Iason. 2. colum. num. 5. & ibi Franc. de Rip. 12. colum. num. 5 2. pro qua sentent. facit bonus textus quem doc. not. allegant. in l. non alienat. ff. de regu. iur. cuius verba sunt, non alienae qui duntaxat omittit possessionem. & ibi expressè notat ad hoc Ioann. Ferrar. post antiquos. text. in l. item si res, §. 1. vers. potest. ff. de alien. iud. mutan. cau. fa. vbi eadem verba ponuntur. facit etiam text. valde notabilis in l. bona fidei. ver. nec interest. supra. de acqu. re. do. vbi expressè dicitur, quod si res affecta aliquo vitio reali alienetur, licet non transeat dominium nec usurpiandi conditio, benè tamen transit possessio & acquisitio fructuum. Pro qua etiam sententia considero subtiliter legem nostram 45. Tauri in fine. vbi dicit quod mortuo possessore maioratus, possessio transeat in successorem, quamvis aliquis tertius occupauerit possessionem in vita vel post mortem possessoris, vel de manu eius eam habuerit: ergo aperte presupponit quod licet sit res maioratus, vel prohibita alienari, & contractus vel alienatio non teneat, tamen benè transfertur possessio: & in tantum hoc est verum, ut procedat etiam si lex vel dispositio hominis quæ prohibet alienare vel contrahere, expressè dicat & disponat quod etiam non possit fieri traditio: & si fiat, quod nullius sit momenti: tamen debet intelligi quod nihil valeat quoad translationem dominij, sed possessio ciuilis & naturalis benè transfertur: ita probat text. not. & subtilis in l. 3. §. sciendum. ibi, nec traditio quicquam valet. ff. de dona. inter vir. & vxor. vbi disponitur quod donatio inter coniuges est omnino nulla, adeò quod traditio nihil valet, & tamen intelligitur quoad dominium: quia possessio benè transfertur, ut est casus expressus in dict. §. si vir. vxori. ergo aperte ista illatio est verissima. & illum text. ad hoc ita inducit Aretinus in dicto §. si vir. vxori. 2. colum. num. 4. dicens semper esse intenti tenendum. Socinus consil. 13. 4. volum. & ista opin. & consideratio est verissima, nisi lex vltimè procederet annullando acquisitionem possessionis, ut probat text. nota. & expressus in l. una. Cod. non licere habitatoribus metrocomia loca sua ad extraneum transferre lib. 11. ibi, quo modo possidendi licentia tribuatur. nec considerationi Aretini obstat text. in l. is cui bonis. ff. de verb. obligat. ibi, tradere vero non potest. per quā notat ibi Ang. de Peru. in prin. numero 2. quod ille qui non potest alienare vel se obligare, non potest etiam tradendo transferre possessionem: quia ille tex. & determinatio Angeli debet per supra dicta intelligi, quando persona est inhabilis contrahere vel alienare ex defectu animi & intellectus: quo casu impeditur etiam translatio possessionis: quia animo non potest eam amittere: conclusio vero Aretini in qua sumus, procedit, quando persona non est inhabilis ex defectu animi, sed ex alia ratione vel qualitate intrinseca, putâ ne res alienetur extra familiam, vel aliâs quia tunc